DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA O GOVERNADOR DO

BANCO DE MOÇAMBIQUE, Dr. ROGÉRIO ZANDAMELA

POR OCASIÃO DA

INAUGURAÇÃO DA FILIAL DO BANCO DE MOÇAMBIQUE

NA CIDADE DA BEIRA

BEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Senhor Presidente da República de Moçambique,

Excelência,

Senhora Secretária de Estado da Província de Sofala,

Excelência,

Senhor Governador da Província de Sofala, Excelência,

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho

Municipal da Beira,

Excelentíssimos Membros do Conselho de Administração

do Banco de Moçambique,

Ilustres Representantes de Instituições de Crédito e

Sociedades Financeiras,

Distintos Convidados,

Minhas Senhoras e

Meus Senhores

Bom dia!

É com elevada honra e satisfação que, em nome do

Conselho de Administração do Banco de Moçambique e em

meu nome, saúdo a todos presentes nesta cerimónia de

inauguração do novo edifício da Filial do Banco de

Moçambique na cidade da Beira.

Permitam-me que saúde de forma distinta à Sua

Excelência o Presidente da República de Moçambique,

Filipe Jacinto Nyusi, que mesmo perante uma agenda

muito preenchida, acolheu favoravelmente o nosso

convite para participar nesta cerimónia.

Endereço os meus especiais agradecimentos às

autoridades da província de Sofala, nomeadamente Sua

Excelência a Secretária de Estado, Stella Pinto Novo Zeca,

Sua Excelência o Governador da província, Lourenço

Bulha, e o Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho

Municipal da Beira, Daviz Simango, pela valiosa

colaboração para a materialização desta importante

infraestrutura que hoje inauguramos.

Aproveito esta oportunidade para agradecer ao

empreiteiro Soares da Costa e toda a equipa técnica

envolvida na reabilitação e construção destes edifícios.

Estendo os meus agradecimentos à nossa equipa de

organização e a todos que directa ou indirectamente

estiveram envolvidos na preparação deste evento.

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

Com a inauguração da Filial de Chimoio, em Outubro

último, concluímos o nosso processo de expansão

territorial e, desde então, todas as capitais provinciais do

nosso país passaram a contar com a presença física do

Banco de Moçambique.

A infraestrutura que hoje inauguramos enquadra-se no

processo de modernização dos nossos serviços em todo o

território nacional, que visa responder, de forma mais

abrangente e eficaz, aos desafios que se colocam ao nosso

sistema financeiro.

Este imóvel dispõe de uma área total de 10 mil metros

quadrados e é composto por dois edifícios, sendo o

primeiro, fruto da reabilitação das instalações que, no

passado, alojavam o Banco Nacional Ultramarino e,

posteriormente, o Banco Comercial de Moçambique, e o

segundo uma construção de raiz.

Acreditamos que com estes novos edifícios, iremos

conferir maior conforto e comodidade aos trabalhadores e

utentes desta filial.

Ainda no âmbito da modernização dos nossos serviços,

estamos, actualmente, no processo de reabilitação da

Filial do Banco de Moçambique na cidade de Nampula,

cuja inauguração está prevista para o próximo ano.

Termino a minha intervenção, reiterando os nossos

agradecimentos a todos os presentes, convicto de que com

estas instalações estamos melhor preparados para cumprir

a nossa missão de promover a inclusão financeira e a

valorização do Metical.

Muito obrigado!